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 Powierzchnie pokryte komórkami nabłon-
ka stanowią największy i najważniejszy obszar 
kontaktu pomiędzy organizmem, a jego oto-
czeniem. U ludzi w obrębie tego obszaru około 
300 m2 zajmują śluzówki, a skóra pokrywa około 
1,8 m2 powierzchni ciała.

 W śluzówce znajdują się dwa systemy efekto-
rowe wchodzące w skład układu odpornościowego 
– wrodzony i adaptacyjny – które działają w synergii. 
Mikroflora komensalna, kolonizująca powierzchnie 
pokryte komórkami nabłonka, należy do złożonych 
mechanizmów wrodzonych zapewniających odpor-
ność makroorganizmu na mikroorganizmy chorobo-
twórcze. Liczba bakterii kolonizujących powierzch-
nie śluzówek i skóry przekracza liczbę komórek 
tworzących organizm ludzki. Bakterie komensalne 
ewoluowały wraz ze swoimi gospodarzami. W okre-
ślonych warunkach są one w stanie przezwyciężyć 
reakcje obronne gospodarza i wywierać działania 
patologiczne.

 Bakterie osiadłe w organizmie tworzą zło-
żone ekosystemy o ogromnej różnorodności. Naj-
liczniejsza mikroflora występuje w dystalnej czę-
ści jelita, przy czym większość bakterii jelitowych 
stanowią beztlenowce. Ponad 50% bakterii jelito-
wych nie udaje się hodować przy użyciu konwen-
cjonalnych technik mikrobiologicznych. W analizie 
strukturalnej i funkcjonalnej złożoności mikroflory 
i w identyfikowaniu jej składników pomagają me-
tody biologii molekularnej. Mikroflora zasiedlajaca 
śluzówki zawiera szereg komponentów wykazu-
jących zdolność aktywacji odporności wrodzonej 
i adaptacyjnej. Nieograniczona aktywacja immu-

nologiczna, w odpowiedzi na sygnały bakterii ko-
mensalnych, może wiązać się z ryzykiem zapalenia, 
dlatego odpowiedź immunologiczna na mikroflorę 
śluzówki wymaga precyzyjnej kontroli regulacyjnej.

 Śluzówkowy układ odpornościowy rozwinął 
wyspecjalizowane regulacyjne i przeciwzapalne me-
chanizmy służące kształtowaniu tolerancji na nie-
groźne antygeny pokarmowe i występujące w po-
wietrzu oraz na mikroorganizmy komensalne (tole-
rancja pokarmowa). Jednak równocześnie śluzówko-
wy układ odpornościowy musi zapewnić miejscowe 
mechanizmy obronne przed zagrożeniami ze środo-
wiska (np. przed inwazyjnymi patogenami). To waż-
ne wymaganie może być spełnione dzięki istnieniu 
szeregu różnych mechanizmów odporności śluzów-
kowej, w tym silnie rozwiniętych wrodzonych me-
chanizmów obronnych, zapewniających prawidło-
we funkcjonowanie bariery śluzówkowej, obecno-
ści jedynych w swoim rodzaju rodzajów limfocytów 
i wytwarzanych przez nie substancji, transportowi 
polimerycznych immunoglobulin poprzez komórki 
nabłonka do wydzielin (sIgA) oraz migracji i osiedla-
niu się komórek pochodzących ze zorganizowanych 
tkanek śluzówkowych w gruczołach śluzówkowych 
i egzokrynnych.

 Istotną rolę bakterii komensalnych w rozwo-
ju optymalnego funkcjonowania śluzówkowego 
układu odpornościowego wykazano w badaniach 
na zwierzętach pozbawionych drobnoustrojów. 
Dzięki zastosowaniu gnotobiotycznych mode-
li zwierzęcych (zwierząt hodowanych w warun-
kach jałowych) wykazaliśmy, obok innych autorów, 
że wysoce ochronna kolonizacja powierzchni ślu-
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zowek przez drobnoustroje komensalne wywiera 
istotne działanie stymulujące wczesny poporodo-
wy rozwój odpowiedzi immunologicznych, procesy 
metaboliczne i inne rodzaje aktywności gospoda-
rza; te odpowiedzi miejscowe i ogólnoustrojowe są 
później zastępowane hamowaniem.

 Zwiększone ostatnio zainteresowanie wpły-
wem mikroflory jelitowej na zdrowie ludzkie do-
prowadziło do podjęcia prób optymalnej poprawy 
jej składu dzięki zastosowaniu probiotyków (naj-
częściej bakterii fermentacji mlecznej, jednak rów-
nież innych bakterii). Probiotyki definiuje się jako 
żywe kultury mikroorganizmów podawane do-
ustnie, wywierające korzystny wpływ na zdrowie 
gospodarza. Wpływają one korzystnie zarówno 
na rozwój, jak i na stabilność mikroflory, hamują 
kolonizację przez drobnoustroje chorobotwórcze, 

wpływają na barierę śluzówkową poprzez wpływ 
troficzny na nabłonek jelita i stymulują zarówno 
swoiste, jak i nieswoiste elementy układu odpor-
nościowego. Poza szczepami bakteryjnymi Lacto-
bacillus i Bifidobacterium, przydatne do tego celu 
okazały się również niepatogenne szczepy E. coli 
(np. szczep Nissle).

 Wykazano, że bakterie probiotyczne wywie-
rają korzystny wpływ w leczeniu chorób przewo-
du pokarmowego, takich jak nie tolerancja laktozy, 
biegunka poantybiotykowa, zapalenie uchyłków 
itp. Wykazaliśmy, że kolonizacja organizmu nowo-
rodków niepatogennym szczepem probiotycznym 
E. coli stymuluje produkcję swoistych przeciwciał 
wydzielniczych IgA w jelicie i ślinie dzieci, zmniejsza 
liczbę drobnoustrojów chorobotwórczych i zmniej-
sza częstość zakażeń szpitalnych.

 Badania kliniczne i doświadczenia na zwierzę-
tach wskazują na to, że probiotyki mogą być rów-
nież przydatne w leczeniu objawów atopii i mogą 
zapobiegać rozwojowi alergii. Zaobserwowali-
śmy, że wielokrotne podawanie doustne szczepu 
probiotycznego E. coli 083 we wczesnym okresie 
poporodowym zapobiega występowaniu uczuleń, 
co potwierdzono w długotrwałym badaniu (pro-
wadzonym przez 10 i 20 lat). Dlatego, regulacja 
składu mikroflory (np. przez probiotyki) zapewnia 
możliwość wpłynięcia na rozwój odporności ślu-
zówkowej i ogólnoustrojowej i wydaje się, że może 
odgrywać pewną rolę w profilaktyce i leczeniu nie-
których chorób.
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